Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 484/2015

Manifesta aplauso ao
Excelentíssimo Governador
Geraldo Alckmin, pela liberação
de investimentos destinados a
realização de obras em Santa
Bárbara d’Oeste, especialmente,
para ampliação da Unidade
Básica de Saúde – UBS – Dr.
Célio de Farias.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Unidade Básica de Saúde – UBS Dr. Célio
de Farias, tem a maior demanda em atendimento no Município;

CONSIDERANDO que esta UBS atende todos os bairros da Zona Sul

do Município, quais sejam: Conjunto Habitacional Roberto Romano, Rochele I e II,
Parque Olaria e Jardim Laudissi;

CONSIDERANDO que se trata de uma antiga reivindicação da

população e deste vereador acerca da necessidade da ampliação e reforma desta
UBS, consoante a precariedade e insuficiência da estrutura física que hoje se
apresenta, bem como a quantidade de atendimentos médicos realizados;

CONSIDERANDO que foi anunciado, nesta data, a liberação de

recursos destinados a investimentos em reformas e construções em prol de Santa
Bárbara d’Oeste pelo Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Senhor
Geraldo Alckmin;

CONSIDERANDO que, parte desses recursos investidos serão

encaminhados a ampliação desta UBS Célio de Farias;

CONSIDERANDO que esta ampliação certamente proporcionará

conforto, segurança e qualidade no atendimento de saúde àquela população de
origem humilde que tanto merece bem assim aos servidores públicos que lá
trabalham;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao ao
Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Senhor Geraldo Alckmin, pela
liberação de investimentos  destinados a realização de obras em Santa Bárbara
d’Oeste, especialmente, a destinação para ampliação da Unidade Básica de Sáude
– UBS – Dr. Célio de Farias. Seja encaminhada cópia da presente ao Gabinete do
Governador, no Palácio dos Bandeirantes Av. Morumbi, 4500 - CEP 05650-905,
São Paulo – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de Agosto de 2015.

Emerson Luis Grippe
Bebeto

-vereador-
1º Secretário